PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/2023
Data: 5 de setembro de 2023
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor LEONARDO LEITÃO RAMOS.

DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor LEONARDO LEITÃO RAMOS.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 5 de setembro de 2023.

	DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA
                    Vereador Republicanos                     Vereador PSDB                            Vereadora PL
CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE
Nome: Leonardo Leitão Ramos

Data de nascimento: 01/03/1981

Naturalidade: Duque de Caxias/RJ

Nacionalidade: Brasileira

Leonardo Leitão Ramos, filho de Alzira Leitão Ramos e Elyseu de Souza Ramos, nasceu em Duque de Caxias, baixada fluminense no início da década de 1980. Muito jovem, aos 18 anos ingressou na Marinha do Brasil por meio do concurso de admissão à Escola de Aprendizes Marinheiros de Santa Catarina, onde formou-se no ano de 2001.

A seguir, após formado, apresentou-se na Fragata Dodsworth, navio no qual passou seu tempo de serviço na Marinha. Em 2003, logrou êxito em um novo concurso militar, agora para a Escola de Sargentos das Armas, de onde saiu formado na graduação de terceiro sargento da Arma de Infantaria.

Em 2009, ingressando em mais um novo projeto de vida, trocou o uniforme camuflado pelo caqui e ingressou na Polícia Rodoviária Federal por meio de um concurso que visava ao suprimento de policiais especificamente para a BR-163.

Foi lotado inicialmente na 6ª Delegacia da Polícia Rodoviária Federal em Sorriso, onde desde o começo decidiu se estabelecer e consigo, estabeleceram-se também sua mãe, Dona Alzira e seu irmão Lucas.

Desde dezembro de 2009, Sorriso tornou-se a base e o porto seguro para sua família, que foram, desde o primeiro dia, abraçados e muito bem recepcionados pela Capital Nacional do Agronegócio.

Com firme atuação profissional no enfrentando à criminalidade e à promoção da segurança do trânsito, o PRF Leonardo Ramos, ao longo dos últimos 14 anos, deu sua parcela de contribuição para tornar Sorriso uma cidade cada vez melhor.
Entre os anos de 2017 e 2022 foi chefe da 6ª Delegacia da PRF em Sorriso, função que desempenhou com muito esmero e, inclusive, sacrifício da sua convivência familiar.

Sua gestão à frente da PRF no período foi baseada na integração com as forças de segurança, pela interlocução com todos os segmentos da sociedade, em particular, aqueles intimamente ligados às dinâmicas da BR-163.
Leonardo, adotou Sorriso como berço e cidade do coração.